25/05/2023, 09:13 SEI/UNIPAMPA - 1136391 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245963&infra… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 6 /2020- REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO
CAMPUS SÃO BORJA

Início: 15h
Término: 15h e 30min
Local: Webconferência

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de 2020, realizou-se a sexta reunião extraordinária da
Comissão de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço  meet.google.com/kfz-
ucse-mie. Compareceram os seguintes membros do Conselho: Jaqueline Quadrado, Andréia Cristina da
Silva Almeida,   Jaina Raqueli Pedersen, Jorge Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Jocenir da Silva,
Monique Soares Vieira, Monique Damascena, Solange Berwig, Elisângela Maia Pessôa,  Simone Barros de
Oliveira, Rosilaine Coradini Guilherme. Também se fizeram presentes os representantes do Diretório
Acadêmico- Camila Teles, Leonardo Macedo e Breno Silva, e outros/as alunos/as do Curso. Pauta: Divisão
do Componente Curricular de Graduação (CCC) Introdução ao Serviço Social. Discussão: a professora
Jaina Pedersen, responsável pelo CCG, neste semestre pergunta a Comissão de Curso a viabilidade de
dividir o CCG, tendo em vista o número expressivo de alunos matriculados, cinquenta e sete; e pelo
motivo de o CCG ser ofertado na modalidade remota, devido a pandemia do Covid-19.  Jaina e outros
complementarem... até dia 04/09. Deliberação: a Comissão entende que é necessário dividir o CCG. Não
havendo mais assuntos a serem  tratados, foi encerrada a reunião e, para constar, foi redigida a presente
Ata, que será assinada  pela presidente da Comissão, pelas/os conselheiras/os presentes.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 21/05/2023, às 22:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

25/05/2023, 09:13 SEI/UNIPAMPA - 1136391 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245963&infra… 2/2

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:30, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
22/05/2023, às 20:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1136391 e
o código CRC 01CDFCDF.

Referência: Processo nº 23100.010032/2023-95 SEI nº 1136391

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0